
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 1099 del 04/08/2023

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI SDELL'ART. 63 DEL D.LGS. 16 APRILE 2016 N. 50 PER 

L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO  MARCONI  DI 

VICOLO F. GIOIA CUP D99F19000030003 - CIG 9928897102 LAVORI FINANZIATI CON RISORSE DEL 

P.N.R.R. PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (PNRR 

M2-C1-I3.3) APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

che con Decreto Presidenziale n. 115 del 26/06/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs 
50/2016,  il  progetto  esecutivo  e  il  Quadro  Tecnico  Economico  dell’intervento  “LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO  MARCONI  -  LAVORI  FINANZIATI  CON  RISORSE  DEL 
P.N.R.R. PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA (FIN. UE – NEXT GENERATION 
EU (M2-C1-I.3.3)) per un importo complessivo pari a € 800.000,00;

Determina n. 1099 del 04/08/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’ing.  Paola  Cassinelli, 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’ufficio Edilizia Scolastica;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  108  del  19/06/2023  si  è  autorizzato  l’affidamento  mediante 
procedura negoziata urgente ex art. 63 del codice dei contratti e dell’art. 48 c. 3 D.L. 31 maggio 
2021 n. 77 c. in L. 29 luglio 2021 n. 108 in relazione anche all’art l’art. 4. Del D.L. 16 luglio 2020, n.  
76 c. in L. 11 settembre 2020, n. 120 per le ragioni ivi espresse;

che con D.D. n. 896 del 27/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori;

che con D.D. n. 910 del 28/06/2023 è stata indetta la procedura di gara. 

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;  

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 17 del 17/07/2023) sono pervenute 
n. 2 (due) istanze di ammissione alla procedura di gara.

VISTO il verbale di gara del 18/07/2023 di apertura della busta amministrativa.

EVIDENZIATO

che il Responsabile Unico del Procedimento in data 22/03/2023, ha attestato la congruità dei costi 
della manodopera, ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d, del Codice; 

VISTO il verbale del 24/7/2023

EVIDENZIATO ALTRESI’

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1095 del 04/08/2023 che si annulla in quanto per mero 
errore materiale non è stato apposto il logo riferito al finanziamento europeo nell’ambito PNRR;

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

di annullare la propria determinazione n. 1095 del 04/08/2023 in quanto per mero errore materiale 
non è stato apposto il logo riferito al finanziamento europeo nell’ambito PNRR;

di approvare, con riferimento alla procedura per l’affidamento dei lavori di miglioramento sismico 
Liceo Marconi di Vicolo F. Gioia CUP D99F19000030003 - CIG 9928897102 (FIN. UE – NEXT 
GENERATION EU (PNRR M2-C1-I3.3)  procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  63  del  Codice e 
dell’art.  48  c.  3  D.L.  31  maggio  2021  n.  77  c.  in  L.  29  luglio  2021  n.  108  con  criterio  di  

Determina n. 1099 del 04/08/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



aggiudicazione  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  del  Codice, gli  atti  di  gara  di  seguito 
dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 18/07/2023
verbale del seggio di gara del 24/07/2023

di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via definitiva efficace, l’appalto  dei lavori a  S.G.C. SISTEMI GEO COSTRUTTIVI S.R.L. con 
sede in Via Bondi 1 - 43123 Parma C.F. 00975880345 P.IVA IT00975880345, che ha offerto un 
ribasso del 12,61%; 

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 464.648,29 (di cui euro 455.860,33  per lavori 
ed Euro 8.787,96 per oneri di sicurezza);

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, avendo l’Ufficio Stazione unica appaltante, 
effettuato con esito positivo la comprova del possesso dei requisiti prescritti;

Di dare atto che, ai sensi del dl 16/07/2020 n. 76, convertito nella L. 120/2020, e come confermato 
dal  parere  del  Ministero  delle  Infrastrutture  n.  735  del  24/09/2020,  l’individuazione 
dell’aggiudicatario è avvenuta tempestivamente entro il termine di due mesi decorrenti dalla data di 
invio della lettera d’invito (29/06/2023); 

di dare atto che, a norma dell’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, il contratto non sarà stipulato prima di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1099 del 04/08/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI SDELL’ART. 63 DEL D.LGS. 16 APRILE 2016 

N. 50 PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

SISMICO LICEO MARCONI DI VICOLO F. GIOIA CUP D99F19000030003 - CIG 

9928897102 LAVORI FINANZIATI CON RISORSE DEL P.N.R.R. PIANO NAZIONALE 

PER LA  RIPRESA E RESILIENZA (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (PNRR M2-

C1-I3.3) 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 24/07/2023 –  

Riscontro congruità e formulazione proposta di aggiudicazione. 
 

  

 

In questo giorno 24/07/2023, alle ore 9:50 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “seduta virtuale”, come previsto nel bando di gara,  

nella seconda seduta pubblica, il presidente del seggio di gara, dott.ssa Giordana  Pinardi, assistita, in qualità 

di segretario verbalizzante, da Alessia Magnani Istruttore tecnico della Provincia di Parma, 

 

richiamato il precedente verbale del 18/07/2023, laddove si è determinata la graduatoria finale attraverso le 

funzionalità del sistema SATER e la richiesta al RUP di verifica di congruità dei costi della manodopera al 

fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione;  

 

preso atto dell’attestazione di congruità dei costi della manodopera pervenuta in data 21/07/2023 dal R.U.P. 

nota in atti al prot. n. 21364; 

 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico S.G.C. SISTEMI 

GEO COSTRUTTIVI S.R.L. con sede in Via Bondi 1 - 43123 Parma C.F. 00975880345 P.IVA 

IT00975880345, che ha offerto un ribasso del 12,61% per un valore dell’offerta economica pari ad euro 

455.860,33. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

La seduta termina alle ore 9:55. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana  Pinardi 

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani  

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI SDELL’ART. 63 DEL D.LGS. 16 APRILE 2016 

N. 50 PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

SISMICO LICEO MARCONI DI VICOLO F. GIOIA CUP D99F19000030003 - CIG 

9928897102 LAVORI FINANZIATI CON RISORSE DEL P.N.R.R. PIANO NAZIONALE 

PER LA  RIPRESA E RESILIENZA (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (PNRR M2-

C1-I3.3) 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 18/07/2023 –  

Apertura buste amministrative e economiche 
 

  

In questo giorno 18/07/2023, alle ore 15:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nella lettera di invito si procede 

nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta 

pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Gloria Tanzi istruttore amministrativo della 

Provincia di Parma. 

Premesso che con D.D. n. 910 del 28/06/2023 è stata indetta per l’affidamento dei lavori di miglioramento 

sismico Liceo Marconi di Vicolo F. Gioia, procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del Codice con criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice. 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine 

perentorio fissato nella lettera d’invito e cioè entro le ore 17:00 del giorno 17/07/2023 sono pervenute n. 2 

(due) istanze di ammissione alla procedura di gara, come da tabella allegata alla presente (allegato A), 

prodotta dalla piattaforma SATER. 

 

Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a verificare la 

conformità della stessa a quanto richiesto nella lettera d’invito al fine dell’ammissibilità alla fase successiva 

di gara, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma SATER. 

 

Di seguito si riportano le risultanze: 

 

N. Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

1 
S.G.C. SISTEMI GEO COSTRUTTIVI 

S.R.L. 
Documentazione completa ammessa alla successiva fase 

di gara. 

2 
COSTRUZIONI BARBIERI - S.R.L. Documentazione completa ammessa alla successiva fase 

di gara. 

 

Chiusa la fase di valutazione amministrativa delle offerte, il Presidente attiva tramite le funzionalità della 

piattaforma SATER l’apertura delle offerte economiche. Si allega il prospetto elaborato dalla piattaforma 

SATER (allegato B),  

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:u.giudice@provincia.parma.it


L’offerente primo in graduatoria risulta l’operatore economico S.G.C. SISTEMI GEO COSTRUTTIVI 

S.R.L. con sede in Via Bondi 1 - 43123 Parma C.F. 00975880345 P.IVA IT00975880345, che ha offerto un 

ribasso del 12,61%, Valore Offerta economica euro 455.860,33. I costi della manodopera sono stati 

quantificati nell’offerta economica in euro 210.727,71. 

 

A norma dell’art. 95 comma 10 del Codice, si richiede al Responsabile Unico del Procedimento la verifica di 

congruità dei costi della manodopera (art. 97 comma 5 lett. d, del Codice) al fine di procedere con 

l’aggiudicazione dell’appalto. 

 

La seduta di gara termina alle ore 16:00 circa. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  Dott.ssa Giordana Pinardi (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante :  Gloria Tanzi (documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

S.G.C. SISTEMI 

GEO COSTRUTTIVI 

S.R.L.

00975880345 IT009758803

45

Parma SGC@PEC.SGCPARMA.IT PI232374-23 LEGALE RAPPRESENTANTE Inviato 17/07/2023 15:32:01

COSTRUZIONI 

BARBIERI - S.R.L.

01512280346 IT015122803

46

Parma INFO@PEC.COSTRUZIONIB

ARBIERI.IT

PI232532-23 AFFIDAMENTO APPALTO 

LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO 

LICEO MARCONI DI VICOLO 

F. GIOIA

Inviato 17/07/2023 16:53:41

copia informatica per consultazione



Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Valore Offerta % Base d'asta Ribasso % Ribasso

1 Valutato S.G.C. SISTEMI 

GEO COSTRUTTIVI 

S.R.L.

Aggiudicatario 

proposto

1 12,61 521639,01 12,61 65778,68

1 Valutato COSTRUZIONI 

BARBIERI - S.R.L.

II Classificato 2 10,999 521639,01 10,999 57375,07

copia informatica per consultazione


